que des habitants et m'occuper davantage des châ-
teaux que du pays lui-même, il m'eût été agréable de
fournir la preuve d'un régime municipal organisé et de

conserver le souvenir de magistrats indépendants.
J'aurais voulu écrire l'histoire d'une petite famille de
Français, dire l'effort lent et continuel des bourgeois
et des paysans autour d'un chef élu par eux, leur résis-
tance et leur union contreles exactions et les violences;
j'aurais voulu surtout, alors que tant d'autres ont
raconté et raconteront encore les actes de la famille
royale, apporter, ce que trop peu de gens ont tenté
jusqu'ici, de nouveaux matériaux pour l'histoire des

mœurs, des idées, des institutions de quelques-uns de

mes compatriotes pendant le moyen-âge. Mais les
documents sur les rois et les prêtres sont abondants;

ceux sur le peuple, rares: le peuple, en effet, n'avait

pas d'historiographes ni d'archivistes. J'ai tâché de

mettre en lumière le peu de renseignements que j'ai
trouvés sur la vie des classes rurales au moyen-âge
dans un petit village des environs de Paris: il n'a pas
dépendu de m'oi que la liste des droits reconnus fût
plus longue, et plus courte celle des charges impo-
sées; et, quelqu'incomplet que soit mon livre, ce n'est

pas, du moins je n'ose l'espérer, sous le rapport de

l'organisation municipale queceux quiviendrontaprès
moi trouveront à le compléter. Je ne l'espère pas, mais
je le souhaite.

FIN DE LA NOBLE MAISON DE SAINT-Ol'EX.

PIÈCES

JUSTIFICATIVES

I.

Diplôme de Chilpéric II donnant à l'abbaye de Saint-Denis la
forêt de Rouvray (Roveritum) et le garde de cette forêt demeu-
rant au Vetus-Clippiacum.

Compiègne, 28 février 717.

Chilperichus, rex Francorum, vir inluster. Se aliquid
ad loca sanctorum de nostris munerebus pristamus
vel concidemus, hoc nobis ad mercidem vel stabiletate
rigni nostri in Dei nomene pertenire confidemus. Ideo
cognuscat hutiletas seo magnetudo vestra quod nos,
foreste nostra Roverito, cum omnem jure vel termene
suo, adintegrum, que estin pago Parisiaco, super flu-
vium Sigona, una cumillo forestario nomene Lobicino,
qui conmanit in fisco nostro Vetus Clippiaco, una cum
mansus quod in ipso Clippiaco tenire viditur, vel
terras ad ipsus mansus aspicientes, ad integrum, ad
basileca peculiares patronis nostri S. Dionisii, ubi
ipse preciosus domnus in corpore requeiscit, vel ubi
domnus Turnoaldus episcopus custus preesse viditur

,ad petitione inlustri viro Raganfredo Majorim-Domus
nostro, plina et integra gracia, ad dise prsesente, vise
iuemus concessisse. Quapropter per presente precep-
cione specialius decernimus urdenandum, quod in
perpetuum circa ipso sancto loco mansurum esse vole-
mus, ut ipsa foreste nostra Roverito, cum omnem jure
vel termene suo, ad integrum, una cum suprascripto